Nicolaus Liena iurisconsultus, patritius Lucensis, quem post tuum Geneva discessum, sua qua est humanitate, domesticum convictorem habui, multa narrare de te honorate ac candide solebat: nec dubitabat vir ille, omnibus in rebus (ut nosti) integer et gravis, te in omni sermone, si quando incideret occasio, humanum, liberalem, officiosum ac vere Christianum appellare. Hoc idem et Paulus Arnulfinus, vir bonus, nec non Nicolaus Gallus e Sardinia, modestus ac laudatus iuvenis, cunctique Lucenses, qui te noverant, omnes uno ore affirmabant ac testabantur.

Ego autem ob ea, quae de te praedicabantur a tam laudatis viris, ita ad te amandum permovebar, ut, quoad possem et liceret, cogitatione saltem numquam a te discederem dolebamque numquam antea mihi contigisse, ut prius tua familiaritate et consuetudine frui licuisset, quam Geneva in Italiam discederes.

Itaque multa ab illis summa cum laude de te narrata, multa etiam in tuae familiae dignitatem dicta, memoriae mandabam, fiebamque quotidie eorum recordatione tui studiosior. Hinc igitur [...] prima tui cognitio, hinc ingenii tui morumque facilitatis gravissimum testimonium. Veni deinde Basileam eum post annum, quo vehementer coeperam tui desiderio teneri et,

<sup>13</sup> It should be pointed out that the Italian exiles, immersed as they were in humanistic culture and therefore inclined to focus on the moral content of the Scriptures and the rationalistic criticism of theological dogmas, both Catholic and Protestant, soon met with condemnation by Calvin and the Calvinists. On Italian heretics’ criticism of Calvinism, cf. Cantimori, pp. 152-162.

<sup>14</sup> Cf. Giorgio Spini, ‘Di Nicola Gallo e di alcune infiltrazioni in Sardegna della riforma protestante’, *Rinascimento*, 2 (1951), pp. 145-171, pp. 145-146, and, more in general, Kaegi, pp. 7-8 and Cantimori, p. 217.

quem tantis laudibus efferunt (et quidem merito) probi omnes ac doctissimi quique, Caelium tuum et item nostrum conveni, qui quidem ea, qua est in bonos omnes animi propensione et charitate, amicissime me excepit et, quae ad consolandum Christiana visa sunt ei officia, ea omnia et gravitate illa sua et eloquentia, in me humanissime praestitit. Gravissimis enim iniuriis fueramus eo tempore affecti ab ingratisimo simul ac impurissimo sychofanta, quem spurium terra nuper tamquam putrem ac pestilentem cibum evomuit: capitalium rerum iudicium inter facinorosos aluit: postremis his temporibus praestantium virorum sacra quaedam societas passa est eversorem. Consolatio igitur illius doctissimi viri ita iucunda eo tempore mihi fuit, ut non modo omnes [sic!] absterserit huius nocentissimi hominis (cuius nomini nunc, ut ad se redeat, parcimus) iniuriarum molestias, sed effecerit mollem etiam et iucundam illarum perferendarum rationem. Verum illud omnium primum cumulavit me omnibus laetitiis, quod non semel atque iterum, sed quam saepissime, quam maxime de te tuaque Christiana pietate, ingenii amoenitate, morum suavitate et integritate vitae praedicantem audivi. Cuius praestantissimi viri testimonium ita illum diuturni mei desiderii igniculum imo pectore fotum auxit et excitavit, ut non potuerit his temporibus hoc qualiscumque laboris testimonio non erumpi. Perspectissimum te itaque mihi vides, humanissime Abrahamae, idque ita, ut mihi tecum fuerit agendum, non ut solet qui novis amicitias cupiat illigari, sed qui sane in veteri optimi cuiusque necessitudine fuerit confirmatus: voluique potius desiderari verecundiam meam, quae natura ipsa mihi (ut sciunt qui me norunt) tributa est, quam meam a me diligentiam requiri, quod eam minus contulisset ad coniunctionem amoris erga te mei. Adductus sum itaque officio, fide, veteri inter amicos consuetudine, ut hoc (quicquid illud sit) laboris ad hanc animi mei declarationem suscipiendum putarim. Reliquum est igitur, humanissime Abrahamae, ut, quem tui et studiosissimum et amantissimum esse sentis, eundem et tua benevolentia et studio inter tuos retinere ac conservare velis.

Ceterum non sum nescius, cuius criminis nomine suspectum compluribus autorem hunc esse clamitent et quam causam afferant, cur ab eius lectione fortasse iudicent hominum animos esse avertendos: verum illud in primis propositum esse debuerat, ut ubique illius summi principis gloriam praedicarem, in unum illum spectarem, finem studiorum hunc nobis proponeremus. Conditum sunt homines, ut, Dei opera contemplantes et admirantes, artificem summum omnium laudent, honorent, venerentur et pura mente colant. Quo posito fundamento, nihil iam sit, ex quo non aliquid ad nos utilitatis redire possit. Nec multum laborandum, siquid autorem hunc, aut alios Martiales, Ovidios, Lucanos et id [sic!] generis homines profanos videmus, aut pronuntiasse aut quod minus virum bonum decebat scripsisse, modo veluti pratrum omnigenis floribus refertum nacti, selectissimum quemque eorum, apud industriae in morem delibantes purissimi mellis favos, haud veneni, ad honestum usum fingere possimus. Fuit olim, et ad finem usque mundi numquam non erit, quin οἱ φιλοσόφων παῖδες πατριάρχει μέλλουσιν εἶναι πάντων αἰρετικῶν, nihilominus Iustinum, Clementem et alios complures scimus in eorum scriptis versatos et ita exercitatos, ut huius generis τοὺς αἰρετικούς suo ipsorum gladio et doctrina iugularint, quod non fecissent si ab eorum lectione animum evertissent. Cognitio enim mali non est malum sed appetitio ipsaque actio. Occasio (inquiunt) fuisset adempta et posteris mentem inficiendi opinionum pravitate et piis viris tantum in refellendis eorum erroribus laboris insumendi: quasi animi labes aut a profanis avocatione aut temporis diuturnitate aut ullis nisi Dei Optimi Maximi manibus elui possit. Numquam non errat animus aeger, dicebat Ennius: nec oculus conturbatus ad munus suum exequendum est aptus, etiamsi clarissima sint mundi lumina. Malus enim, numquam non malus, ut etiam quae honestissima sint, turpissima reddat, tantum abest, ut ex avocatione a malo refingatur bonus. Adsit in exemplum e profundis Manibus iterum Simon (iam nosset quid miseriarum apud inferos sentiant proditores): num putabimus eum propterea umquam

posse conquiescere, etiamsi filium Dei numquam videat nec agnoscat (uti re vera nec vidit nec cognovit umquam ex animi pietate), quominus aliquem virum bonum per simulationem pietatis nefarie sit proditurus? Fallitur plane qui hoc credat. Mala mens, malus animus, etiamsi furca arceatur, usque tamen recurrit et ad ingenium redit.

Tollendus est itaque mentis error et nihil non bonum, nihil non sanctum deprehendemus. Tolle auri sacram famem, numquam execrandarum rerum aurum dicetur causa. Oculo enim pravo (ut dictum est) vitiatoque mala sunt etiam quae optima. Ex animi namque affectione non ex rei subiectae natura pravum quid aut rectum iudicari debet. Vale et, qua es animi, sinceritate et in religione constanti fide fruire.